The diffusion of goodness manifest in the first path above illumines a second path for understanding how creatures fall under the single formal object that the divine essence/goodness is, such that when God wills creatures He wills Himself. Consider the Thomist maxim “every agent produces something similar to itself.”⁶² For Aquinas, it belongs to the nature of things not only to

⁵⁷ For authors who follow Aquinas in this line of reasoning, see note 34 of the Introduction.

⁵⁸ Aquinas, *De Veritate*, qu. 23, art. 4 (emphasis added): “Voluntas igitur divina habet pro principali volito id quod naturaliter vult, et quod est quasi finis voluntatis suae; scilicet ipsa bonitas sua, *propter quam* vult quidquid aliud a se vult: vult enim creaturas *propter* suam bonitatem, ut Augustinus dicit; ut videlicet sua bonitas, quae per essentiam multiplicari non potest, saltem *per quamdam similitudinis participationem diffundatur ad multa*. Unde ea quae circa creaturas vult, sunt quasi eius volita secundaria, quae *propter* suam bonitatem vult; ut divina bonitas sit eius voluntati *ratio* volendi omnia, sicut sua essentia est ei ratio cognoscendi omnia.” For passages where Aquinas argues along the same lines, see *II Sent.* dist. 1, qu. 2, art. 1; *Summa Contra Gentiles*, Lib. 1, Cap. 75; *Summa Theologiae*, Ia, qu. 19, art. 2; ad 2; ad 3; qu. 20, art. 2.

⁵⁹ Aquinas, *De Potentia*, qu. 3, art. 15 ad 14: “non enim agit propter suam bonitatem quasi appetens quod non habet.”

⁶⁰ Aquinas, *De Veritate*, qu. 23, art. 4: “saltem per quamdam similitudinis participationem diffundatur ad multa.”

⁶¹ Aquinas, *De Potentia*, qu. 3, art. 15 ad 14: “[S]ed quasi volens communicare quod habet: quia agit non ex appetitu finis, sed ex amore finis.”

⁶² Aquinas, *Summa Contra Gentiles*, Lib. 1, Cap. 49: “omne agens agat sibi simile.” Other places of the axiom in Aquinas’s corpus: *I Sent.*, dist. 7, qu. 1, art. 1; *III Sent.* dist. 23, qu. 3, art. 1 ad 1; dist. 33, qu. 1, art. 3; *De Veritate*, qu. 21, art. 4; *De Malo*, qu. 1, art. 3; *De Potentia*, qu. 2, art. 2; qu. 3, art. 6; qu. 3, art. 17 ad 6; qu. 7, art. 5; *Compendium Theologiae*, qu. 1, art. 101; *De Divinis Nominibus*, Cap. 2, Lect. 4; Cap. 3, Lec. 1; *Summa Theologiae*, Ia, qu. 4, art.

seek their own perfection and rest in it, but also to spread, through acting, their own good among others as far as it is possible.⁶³ Now, when an agent acts, and thus spreads its goodness, it acts by its form.⁶⁴ Given the principle that every agent makes something similar to itself, the form of the agent is going to be present in the effect in some way, such that every effect will bear some “resemblance” (*similitudo*) to its cause.⁶⁵